
www.streleckarevue.cz   |   červen 2019 34

Moderní zbraně

Ačkoliv od uvedení samopalu Heckler & Koch MP5 uběhlo již několik desetiletí a ně-
které značky představily i něco lepšího, pořád se dá říct, že MP5 kraluje. Současný 
trh se zbraněmi však prožívá jakousi renesanci samopalů, tedy plně automatických 
dlouhých zbraní na pistolové náboje, a možná se hledá následník německé legendy.

SIG Sauer MPX
Text Marek BAKO, foto SIG Sauer a Jaroslaw LEWANDOWSKI

Například dřevěnými dveřmi proletí stře-
la ráže 9 mm většinou přímo, ale 5,56mm 
střela někdy fragmentuje nebo bývá 
výrazně odkloněna od původní dráhy. 
Pistolová munice bývá rovněž menší, 
lehčí a  levnější. Je-li například potřeba 
pokrýt blízký prostor hustou palbou, 
může být samopal vhodnější. 

Dřívější důvod vyzbrojování armád 
samopaly spočíval také ve výrobní jed-
noduchosti samopalů pracujících s ne-
uzamčenými závěry. Tato výhoda dnes 
často padá, řada konstrukcí je již něja-
kým způsobem uzamčená nebo částeč-
ně uzamčená, a proto výrobní náročnost 
i cena může být až na úrovni útočných 
pušek. Samopal SIG Sauer MPX přebírá 
funkci z většiny útočných pušek, má totiž 
uzamčený závěr.

Samonabíjecí karabina SIG Sauer MPX Copperhead ráže 9 mm Luger

Samopaly a karabiny SIG Sauer MPX 
na SHOT Show 2019Nedávno se mělo obecně za to, 

že samopaly budou zcela vytla-
čeny útočnými puškami, které 

při podobných rozměrech a hmotnosti 
mají vyšší balistický výkon. Trvale se 
však ukazuje, že na spoustu vojenské 
i  policejní práce je pistolová munice 
vhodnější, někdy právě pro její nižší vý-
kon, a tedy menší riziko vedlejších škod, 
jindy zase pro lepší možnost utlumení 
hluku výstřelu. 

Navíc po zavedení různých krátkých 
pušek/karabin kategorie CQB do policej-
ních i vojenských služeb se přišlo na to, 
že za určitých okolností může mít těžší 
a pomalejší střela ráže 9 mm Luger lepší 
penetrační schopnosti, než mají přede-
vším lehčí laborace ráže 5,56x45 mm. 
Jedná se zejména o městské prostředí. 




